
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

1 

Decreto del Direttore 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di stampa e fornitura di brochure per le esigenze 
di comunicazione del progetto “TranspArEEnS”. CIG Z5A3694859 - CUP 
H75F21000480006 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI in particolare: 
- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;  

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 
modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in L. n. 108 del 29/07/2021 ed 
in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento diretto per 
forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della 
procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo web https://www.anticorruzione.it; 

VISTI  gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e 1, 
comma 32, della L. n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato 
con D.R. 1116 del 05/11/2019; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e modificato da ultimo con D.R. n. 
255/2019 del 04/04/2019; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D. R. n. 752 del 
23/10/2017 e modificato con D.R. 139 del 18/02/2019; 

VISTO il budget del Dipartimento di Economia per l’esercizio 2022 approvato dal Consiglio 
di Dipartimento nella seduta del 15 ottobre 2021; 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

2 

VISTO  il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 17 dicembre 2021;  

VERIFICATI    i requisiti di legge previsti per il Responsabile Unico del Procedimento in capo alla 
Segretaria del Dipartimento di Economia, ing. Silvia Lovatti, nominata con decreto 
del Direttore rep. n. 65/2022, prot. n. 3891 del 21/01/2022; 

VISTO il progetto “Mainstreaming Transparent Assessment of Energy Efficiency in 
Environmental Social Governance Ratings - TranspArEEnS”, finanziato dal 
programma europeo Horizon 2020, CSA Action, Call “Building A Low-Carbon, 
Climate Resilient Future: Secure, Clean And Efficient Energy” ID H2020-LC-SC3-
2018-2019-2020, Topic “Financing for energy efficiency investments - Smart 
Finance for Smart Buildings” ID LC-SC3-B4E-11-2020, sottoscritto con la 
European Climate, Infrastructure and Environment Executive Agency (CINEA), 
delegata della Commissione Europea, G.A. n. 101033869 (Rep n. 1859/2021 Prot 
n. 34553 del 14/05/2021), di cui è responsabile scientifico la docente del 
Dipartimento prof.ssa Monica Billio; 

VISTA  la richiesta della docente prof.ssa Monica Billio, responsabile scientifica del 
progetto “TranspArEEnS”, di acquisire il servizio di stampa di n. 1000 brochure 
informative sul progetto ad 8 facciate, misura almeno 21cm x 21cm, e n. 500 buste 
con stampa personalizzata fronte/retro con logo “TranspArEEnS” e di misura 
sufficiente a contenere la brochure, per esigenze di comunicazione del progetto a 
valere sul budget di progetto categoria “other direct costs - dissemination and 
communication - WP5”; 

CONSIDERATO il Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 126 “Misure di straordinaria necessità ed 
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e 
di abilitazione dei docenti”, convertito legge 20 dicembre 2019, n. 159, che all’art. 4 
“Semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca” dispone che 
non si applicano alle università statali, per l’acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 
missione le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica, e le 
disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione della 
Consip S.p.a. per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività; 

CONSIDERATO  che è stata condotta una indagine esplorativa di mercato con acquisizione di tre 
preventivi da parte dei seguenti operatori economici che hanno offerto: 

 -   operatore economico 4Graph s.r.l., con sede in Sessa Aurunca (CE), via Monte 
Ofelio 61 (P.IVA 02565620602), proprietario del sito www.4graph.it  – offerta 
economica di euro 2.121,87 IVA esclusa (acquisita con prot. n. 50749 del 
26/05/2022); 

-   operatore economico Pixartprinting S.p.a., con sede in Quarto d’Altino (VE), via 
Primo Maggio 8 (C.F./P.IVA IT040615502754), proprietario del sito 
www.pixartprinting.it – offerta economica di euro 1.473,22 IVA esclusa (acquisita 
con prot. n. 50752 del 26/05/2022); 

-    operatore economico Grafica Kc s.a.s., con sede a Genova, via alla Stazione 
per Casella 30 (C.F./P.IVA  02827790102), proprietario del sito 
www.ecoprintweb.com – offerta economica di euro 1.383,00 IVA esclusa (acquisita 
con prot. n. 50792 del 26/05/2022); 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

3 

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore Grafica Kc s.a.s. non risponde alle esigenze 
della struttura in quanto le buste proposte nell’offerta non sono delle dimensioni 
minime atte a contenere la brochure; 

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore Pixartprinting S.p.a., di importo pari a euro 
1.473,22 IVA esclusa, risulta essere di importo più basso rispetto all’offerta 
dell’operatore 4Graph s.r.l. e risponde pienamente alle esigenze della Struttura e; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento Silvia Lovatti ha concluso 
positivamente le verifiche previste dalle linee guida ANAC n. 4 a comprova del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
nei confronti del fornitore individuato (acquisite con prot. n. 50855 del 26/05/2022, 
prot n. 50858 del 26/05/2022, prot n. 50860 del 26/05/2022); 

VISTO il CUP H75F21000480006 assegnato al progetto “TranspArEEnS”; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z5A3694859 per l’approvvigionamento 
della fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sull’UA.A.DP.ECO, progetto ECO.TRANSPAREENS (CUP 
H75F21000480006), esercizio 2022 

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 76/2020, 
l’affidamento diretto del servizio di stampa e fornitura di brochure per le esigenze di 
comunicazione del progetto “TranspArEEnS” a favore di PIXARTPRINTING S.P.A. 
con sede in Quarto d’Altino (VE), via Primo Maggio 8 (C.F./P.IVA 
IT040615502754), per un importo pari ad euro 1.473,22 (non imponibile IVA ex art. 
72 comma 3 del DPR 633/1972); 
 
Il contratto, generato automaticamente dal sistema contabile UGOV, verrà 
stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza commerciale. 

 
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 1.473,22 (non imponibile IVA ex art. 

72 comma 3 del DPR 633/1972) e la scrittura anticipata COAN n. 30899/2022 per 
il blocco di budget sull’UA.A.DP.ECO, progetto ECO.TRANSPAREENS, conto 
A.C.06.08.12 – Altri costi per servizi connessi a did. e ric., esercizio 2022: 

 
Art. 3 I dati relativi alla seguente procedura vengono resi pubblici, ai sensi dell’art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016, nel sito web dell'Università ai fini della generale conoscenza nella 
sezione "Amministrazione Trasparente". 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

4 

 
 
 
Venezia, 26/05/2022 

Il Direttore 
Prof. Michele Bernasconi 

Firmato digitalmente 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 
Firmato digitalmente 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it

		2022-05-27T14:37:04+0200
	IT
	Michele Bernasconi




